

## Laimėtas Vakarinės Kanados Trekerių Teismo Nukelimas Sausio Mėnesin

### Albertos Provinc. Rinkimus Laimėjo Social Credit Lyga

Calgary, Rugpjūčio 24. — Pagelba egėdiškos demagogijos. Social Credit partija laimėjo Albertos provincijos rinkimus. Aberhart (Social Credit vadovs) partija sumušė Farmers of Alberta (CCF) partiją, kuri dabar buvo valdžioje, ir visas kitas. Sulyg gavimų, iš 63 vietų, 47 jau žinomos, 16 dar numatomos.

Komunistai tokį Social Credit partijos laimėjimą apibūdina sekama:

1. United Farmers of Alberta valdžios rekordas per 14 metų įnešė didelį nepasitikėjimą masėse reformizmu.
2. Šie rinkimai parodė didelį masių prieškapitalistinį sentimentą.
3. Gi komunistai, del savo sektantiško veikimo, kuris tik pastaruojų laiku buvo išstaiyats, nesuspėjo duoti radosybę nepasitenkinusiems biedniams fermeriams ir darbininkams Albertos provincijoje, kad pasuktų juos į revoliucinę kryptį.

Komunistai nurodo, kad Aberhart yra nekartą pareiškęs savo neapykaną prieš komunistus ir apie savo planus "suvienyti" Albertos gyventojus. Šis rodo, kad Aberhart mėgins eiti į šalinis keliais. Jis užgriaus visas šias organizacijas, kad tik "suvienytų" Alberta.

Komunistai dirbo planus, kaip suvienyti visas prieškapitalistine partijas Albertos kovai prieš fašizmo uovoją.

Komunistai taip pat nurodo, kad reikia turėti labai didelį skirtumą tarp Aberharto ir jo pasekėjų. Aberhartas uvyliojo su savo demagogija ir darbininkus, kurie greitai nuo jo atsimes, suomet tik pamatys, kad jie apgauti.

Calgary, Rugpjūčio 24. — Sulyg vėlausių davinų, rinkimuose partijos tsvi sekančiai:

- Social Credit išrinkta . . . 47
  - Liberalų išrinkta . . . 14
  - Konservatyvų išrinkta . . . 2
  - Social Credit priešaky . . . 9
  - Liberalų priešaky . . . 1
- Kaikiurose šiaurinėse apylinkėse rinkimų eiga sunkesnė, todėl ir galūnini rezultatai tik vėliau bus žinomi.

### Aberhartas Nemokės Dividendų, Jei Kenks Kapitalui

Calgary, Rugpjūčio 26. — "Jei bus bankruto pavojus, tai nebus duodami dividendai," pareiškė Aberhartas, kurio Social Credit partija aplaikė didelius laimėjimus Albertos provincijos rinkimuose su pažadais duoti kiekvienam geram piliečiui po \$25.00 kas mėnuo.

Jis dabar nurodinėja, kad ims 18 mėnesių iki bus galima įvesti tuos dividendus. Reikiška, rinkimai vos tik praėjo, o jau bėda atsirado. Per 18 mėnesių reikės darbininkams ir fermeriams laukti tu pradžią išsipildant. Bet kaip jis juos tuomet išpildys, tai parodo sekantis jo pasakymas jau po rinkimų:

"Mes neturime noro pakenkti kapitalo investimentams ne jokiu būdu; priešingai, apsaugosime kapitalą."

Iš kur gi jis ims tuos dividendus, jei nelies kapitalo?

### Social Credit Lyga Nutarė Nesidėti Su Stevenso Partija Rinkimuose

Calgary, Rugpjūčio 29. — Čia Social Credit kandidatų kokuse Social Credit partija nutarė nesidėti su Stevenso Reconstruction Partija, bet atsiskirti leisti ji federalius rinkimus.

Taip pat tame kokuse nutarė, kad Aberhartas, nors ir nekandidatavo ir neišrinktas, galys užimti premjero vietą ir sudaryti Albertos valdžią.

Klaipėda. Netoli Klaipėdos Nydoje yra įsteigta sklaidymo mokykla kur mokiniai lakūnai skraidyti su bėmoterminiais orlaiviais-sklaidytuvais. Šioj orlaiviams darbininkai ir darbininkės sruyti ir Lietuva pamėgdžioje SSSR.

### 4,300 Kilometrų Vedė Arklį Vorosilovui

Maskva, Rugpjūčio 24. — Trysdešimt keturi kolektyviečiai iš Turkmenijos Sovietų Respublikos pasekmingai pasiekė Maskvą, padarė 4,300 kilometrų kelionę raiti per 84 dienas. Jie perėjo Karakum tyrus, Kazakistan, Volga stepus ir Centralinės Rusijos miškus.

Joikaj pakely buvo mielai sutikti ir priimti. Maskvoj juos pasitiko tūkstantiai darbininkų, raudonaarmiečių ir tarnautojų.

Jie atvedė draugų Vorosilovui geriausį arklį, kokį jie turėjo, kaip raudonosios armijos vadui.

### Susiorganizavo Progresyvio Liet. Jaunimo Klubus

Neseniai Tronto veiklesni čiagimiai jaunuoliai turėjo pasitarimą jaunuolių klubo organizavimo reikalui, išrinko steigiamąjį komitetą, kuris rugpjūčio 28 d. susaukė Toronto Lietuvos jaunuolių susirinkimą ir suorganizavo Lietuvos Progresyvių Jaunuolių Klubus.

Susirinkime jaunuolių entuziasistiškai sutiko steigiamojo komiteto pateiktus planus ir įstojo 14 jaunuolių į klubus.

Jaunuolių klubo programa — platus kultūrinis darbas: sportas, menas, apsvieta ir organizavimas jaunuolių prieš karą ir fašizmą.

Visi Toronto lietuviai turi remti ir padėti jaunuoliams jų užsirežtam darbe organizuoti ir šviestis.

### Toronto Jaunimas Rengiasi Minėti Tarptautinę Dieną

Toronto, Rugpjūčio 28. — Toronto miesto jaunimas rengiasi minėti Tarptautinę Jaunimo Dieną, rugsėjo 6, dideliu masiniu mitingu Massay Hall, vakare.

Nors Angelo Herndon, jaunas Suvienujų Valstijų negrų kovotojas, kuriam gresia 20 metų Chain Gang kalinimo, negalės atvykti del pavojaus pražudyti tūkstančius dolerių, kurie už jį užstatyti, jo vietoj kitas jaunas negrų veikėjas iš Suvienujų Valstijų kalbės šiam mitinge.

Stewart Smith, vienu kartu buvęs YCL nacionaliu sekretorium, bus vyriausiu kalbėtojam.

Prie prakalbų bus ir programos. Žymūs proletariniai šokikai šoks prieškarinius šokius.

Ižanga 25 ir 15 centų. Visi jaunuoliai ir suaugę kviečiami atsilankyti.

### Bus Didelė Labor Day Demonstracija Toronte

Torontas, Rugpjūčio 27. — Nepriklausoma Longshormentų Unija nutarė prisidėti prie Workers Unity Lygos laike Labor Day demonstracijos ir maršuos kartu su Coal Handlers and Truckers Unija, praneša drg. Salsberg, WUL distrikto organizatorius.

Visi ženklai rodo, kad WUL demonstracija šiais metais bus daug didesnė, negu pėreitais metais. Šiais metais bus trys orkestrai, kuomet pernai buvo tik vienas.

Demonstracijon užkviestos visos darbininkės, kurios, žinoma, maršuos šale savo vyrų. Taipgi trekerių Toronto sekcija maršuos su WUL, ir daugelis kitų organizacijų.

Suvienuyto fronto pasiūlymus AFL ir ACCL vadai atmetė, išskyrus Fur Workers International Union, kuri pareiškę, kad norinti maršuoti kartu su WUL.

Labor Day demonstracija įvyks pirmadieny, rugsėjo (september) 2. Visi lietuviai darbininkai ir darbininkės kviečiamos dalyvauti.

### Suvienuotos Valstijos Atimsiančios Ambasadorių Iš Sovietų Sąjungos

Washington, Rugpjūčio 29. — Del Komunistų Internacionalo Septintame Kongrese Suvienujų Amerikos Valstijų Komunistų Partijos atstovų pasakyty kalbų Suvienujų Valstijų valdžia per savo ambasadorių Maskvoj, Bullitt, įteikė protestą Sovietų valdžiai, kaltindama nesilaikyme sutarties nevaryti komunistinės propagandos Suvienuyose Amerikos Valstijose.

Sovietų valdžia per Krestinskį, einantį užsienio komisarų pareigas, atsakė Bullittui, kad sutartyje niekur nebuvo kalbėta, jog Sovietų valdžia turėtų sulaukyti Komunistų Internacionalo veikimą, todėl protestą skaitanti nepamatuoty ir atmetanti.

Suvienujų Valstijų valdžia nepasitenkimu tokio atsakymu ir grumojta atimimui savo ambasadoriaus ir nutraukimu diplomatinių ir prekybinių ryšių.

Kiek mes žinome, tai Suvienuyose Valstijose diena dienon Hearsto didlaipiai visaip šmeižia Sovietų Sąjungą, bet Roosevelt valdžia nieko nesako. O Sovietų Sąjungos reikalauja, kad ji varžyt Amerikos piliečių teises.

Komunistų Internacionals nugązdino parazytų valdžias po visą pasaulį. Jis atskaitė joms dienas.

## Užsidare Kominterno Kongresas; Dimitrov Išrinktas Sekretorium

Maskva, Rugpjūčio 21. —Po 25 d. darbo, Komunistų Internacionalo Septintas Kongresas užsidarė rugpjūčio 20 nakty.

Iš paskutinėj sesioj mandatų komisijos išduoto raporto paaiškėjo, kad nuo Kominterno šešto kongreso, kuris įvyko 1928 metais, iki šiam kongresui Komunistų Partijų skaičius paaugo nuo 65 iki 76. Komunistų Partijų narių skaičius paaugo nuo 1,576,000 iki 3,148,000. Neišūrint didžiausios reakcijos prieš komunistus kapitalistinėse šalyse, komunistų skaičius kapitalistinėse šalyse paaugo nuo 445,300 iki 758,500. Imant sykiu su Komunistų Partijų jaunųjų Komunistų Sąjungų nariams, tai bendrai paaugo nuo 3,835,000 iki 6,800,000.

Italijos Komunistų Partijos vadovs Erkoli perstatė 46 narius į Komunistų Internacionalo Pildantįjį Komitetą ir 33 kandidatus. Kuomet buvo perstatytas drg. Stalinas, visi delegatai pradėjo šaukti: "Lai gyvuoją Stalinas!" ir dainavo Internacionala. Taipgi karštai patikyti ir kiti komunistų vadai, kaip Manuilskis, Dimitrovas, Rakosi, Thealmanas Pieckas, Erkoli ir kiti.

Vokietijos proletariato vadovs ir Leipzigo didvyris drg. Dimitrovas pasakė užbaigos kalbą, apibūdindams kongreso svarbą. "Ką reiškia šis kongresas komunistiniam judėjimui ir visai darbininkų klasei pasaulyje, visai darbo žmonijai?" pastatė jis klausimą.

"Šis kongresas reiškia pilną laimėjimą vienybės tarpe proletariato šioje pergalingoj socializmo šaly, Sovietų Sąjungoje, ir proletariato kapitalistiniame pasaulyje, kur jis dar tebe kovoją už laisvę. Pasauliniai-istoriška Sovietų Sąjungos proletariato pergalė įkvėpia pasitikėjimą širdysna visų šalių proletariato."

"Šis kongresas padėjo pamatus toliai plačiai mobilizacijai darbo žmonių jėgų prieš kapitalizmą, kaip niekuomet pirmiau istorisj darbininkų judėjimo istorisjoj."

Dimitrovas savo kalboje murodė, kad "suvienuyto fronto tikslas yra užkirsti kelią reakcijai, fašistiniam puolimui, išgelbėti jaunąją kartą nuo kūniško ir dvasinio išsigimimo, išgelbėti pasaulį nuo fašizmo ir barbarizmo."

"Kova už darbininkų klasės vienybę nėra koks manepravimas," sako Dimitrovas, "bet klausimas ateities

## Anglija Telkia Karo Laivus Suezan; Laval Pritaria Mussoliniui

### Ateinantis Kanados Kongresas Prieš Karą ir Fašizmą

Toronto, Rugpjūčio 23. —A.A MacLeod, Lygos Prieš Karą ir Fašizmą pirminkas, pranešė, kad Kanados kongresas, kuris buvo nutarta laikyti spalio 11, 12 ir 13 nukeliamas į sekančią mėnesį del tuo laiku įvykstantiū federalių rinkimų priezasties. Dienos bus paskelbtos vėliau.

### Naziai Uždraudžia Žydams Gattekariais Vazinėti

Berlinas, Rugpjūčio 24. —Magdeburge naziai uždraudė žydams važinėti gattekariais. Gattekariuose iškabinti užrašai: "Čia Žydų Nereikia."

Mėsą ir kitus daiktus krautuvninkai žydams pristato naktimis ir slapta. O kai kuriose vietose provincijoje žydai reikalaujamos daiktus gauna tik per pašta ir freitais. Dabar prisibijojama, kad gali būti jiems uždrausta naudotis ir šiomis priemonėmis. Įsakymas yra išleistas, kad arionai nevestų prekybos su žydais.

### Karai Tarp Italijos ir Abyssinijos Gali Greit Kilti

Addis Ababa, Rugpjūčio 28. —Europinis Toronto "Daily Star" korespondentas Pierre Van Paassen rašo iš Addis Ababa, kad Italija gali pradėti karą ant Abyssinijos bile momentu, dar prieš Tautų Sąjungos tarybos posėdį, kuris įvyks rugsėjo 4 dieną.

Jis sako, kad viskas atrodo, kad reikiška tik mažiausios kibirkstėlės, kuri uždegtų parako bėką.

Jau 30,000 Addis Ababa gyventojų apledo miestą, daugiausia esą vaikai ir moterys. Kiti ruošiasi tuojaus apaleisti. Krautuvės ir biznio įstaigos esą uždarytos ir užrakintos.

### ADDIS ABABA GYVENTOJAI KRAUSTOSI IS MIESTO

Addis Ababa, Rugpjūčio 24. —Ethiopijs imperatorius, Haile Sellasie, davė įsakymą savo miesto gyventojams, kad į švarties laiką po daviemo zenklo, visi gyventojai turi išsikraustyti iš miesto ir išsiklaidyti po apylinkes. Zenklas bus duotas iššovimu iš keturių kanuolių.

Taip pat jis įsakė, kad brangūs turatai turi būti paslėpti saugiose vietose. Užtikrinu, kad bus saugojama nuo vėgių.

Pranešimai sako, kad daugelis savo turtus jau gabela į aplinkinius kalnus. Addis Ababa mieste yra 120,000 gyventojų.

### Ethiopiai Pašovė Italijos Orlaivų Ethiopijos Teritorisjoj

Addis Ababa, Rugpjūčio 29. —Ethiopiai pašovė Italijos karo orlaivų, kuris su dviem kitais skraidžiojo po Ethiopijos teritoriją. Iš šautuvo pataikė į motora ir lakinės buvo priverstas nusileisti. Jis norėjęs padegti orlaivį, bet jis buvęs greitai sumintas ir nesuspetė padaryti. Orlaivų skrido kartu ir vietinis observėris.

Kad sumažinti incidentą, Ethiopijos valdžia nutarė suimtuosius, lakūną ir tą observėrį, teisti emigracijos įstatymu, įsiveržimą palaikydama me kaipo karišką žygį. Prisižio, kad nebūtų priezasties Italijos puolimui.

### Didelis Statybos Darbininkų Streikas Hungarisjoje

Budapest, Rugpjūčio 24. —Budapešte sustreikavo 10,000 statybos darbininkų ir priešinasi viens bosų ir valdžios žygiams suvaryti jus atgal darban, nors jau 67 komunistus policija areštavo.

### Mussolinis Užtikrina Angliją, Kad Jis Neliesias Anglijos Interesų Ethiopisjoj

Valeta, Malta, Rugpjūčio 26. —Anglija siūnia savo kariškus laivus į Suez ir Port Said uostus iš Maltos salos. Suez randasi prie pat vandens vartų iš Viduržemio jūros į Suez kanalą, o Port Said, kur Suez kanalas įjema į Raudoniasis jūras. Taip pat telkia karo laivus į Ismalią, ties viduriu kanalu.

Kiti laivai plauks į Haifą ir Acre, Palestinoj, ir į Ciprus salos prieplaukas. O daugiausia jų bus sutraukiama Alexandrijoj, Agypste.

Karo laivai koncentruojami į tas vietas, kaip Anglija sako, apgynimui nuo Italijos Suez kanalo ir kitų Anglijos prieplaukų Afrikoj. Anglija prisibijo, kad jei karas kiltų tarp Italijos ir Abyssinijos, tai kad Italija neužvaldytų to kanalo ir neužkirstų kelio del Anglijos laivų kolonijas.

Roma, Rugpjūčio 27. — Italija kratsianti visus prekybinius laivus, kurie tik prisartins prie Ethiopijos, ieškodama ar neveža ginklų Ethiopijai. Tuo labai susirūpinusi Anglija.

Paryžius, Rugpjūčio 28. — Francijos ministerių kabinetas davė galią ministerij pirmininkui Lavalui priešintis Tautų Sąjungos tarybos posėdį rugsėjo 4 prieš spaudimą Italijos ir reikalavimą atsisakyti nuo karo ant Ethiopijos.

Keturių valandų posėdyje Lavalis išdėstė savo planus, kaip jis stengsis perkalbėti Tautų Sąjungą, kad ji Italijos užpuolimą ant Abyssinijos skaitytų "kolonijine" ekspedicija.

### Stengiasi Gauti Gallagher Reginos Trekerių Gynimui

Regina, Rugpjūčio 23. —Dedamos pastangos gauti tarptautiniai pagarsėjusj Suvienujų Valstijų advokatą Leo Gallagher, kad padėti vesti gynyimą vakary Kanados trekerių, kuriems gresia ilgy metų katarga. Susirašinėjimas vedamas Reginos Piliečių Apisignimo Komiteto per Kanados Darbininkų Apisignimo Lygą.

Devyni bondsmenai, kurių turtas įvertintas iki 47,000, uždėjo paranką už draugą Evans. Tačiauš paranka buvo numušta iki \$10,000.

Didelis skerspanas daro del išėmimo kitų trekerių, kurie laikomi Reginos kalėjime.

Dedamos pastangos, kad sudaryti delegaciją, kuri įteiktų provinciale valdžiai reikalavimus sudaryti bešališką komisiją ištyrimui Dominion Day padaryto puolimo ant trekerių.

Darbininkų organizacijos šaukiamos remti trekerių apgynimą finansiniai ir moraliai. Tik dideli protestai gali išgelbėti tuos draugas.

### Maršuotojai Jau Sugrįžo iš Ottawos; Toronte Patiko Juos Su Masiniu Mitingu

Toronto, Rugpjūčio 27. —Virš tūkstanties Toronto darbininkų entuziasistiškai pasitiko Queens parke 290 maršuotojų, kurie sugrįžo iš Ottawos ir rikiuotėje sumarsavo į parką.

Maršuotojams vadovavo E.G. Humpreys, trekerių vadovs ir Fred Collins, kuris pirminkavo mitinge. Humpreys pareiškė, kad maršavimas atšauktas iki praeis rinkimai, kuomet bus rengiamas dar didesnis maršavimas įtekimui bedarbių reikalavimų naujai valdžiai.

Po mitingo, jie visi tokioj pat tvarkoj atmaršavo į ukrainų darbininkų svetainę, 300 Bathurst St., kur Komunistų Partija Su Jaunųjų Komunistų Lygą surengė jiems banketą.

Fred Collins ir kiti kalbėtojai nurodė, kaip juos priėmė pakelyje darbininkai ir jų organizacijos.

Trekeriai atsilankė pas Hepburną ir Simpsoną, abiem įteikdami savo reikalavimus del pašelpos. Simpsons reikalavimus perdavė kontrolieriams, kurie pareiškė, kad jiems vienintelė vieta — eiti į suplaines.

Trekeriai pasirįžę organizuoti didesnes kovas, kad būtų priverstos valdžios pildyti reikalavimus.

### Didelis Masinio Darbininkų Spaudimo Laimėjimas

Regina, Rugpjūčio 26. —Masinis darbininkų spaudimas privertė Saskatchewan valdžią nukelti trekerių teismą į sausio mėnesį.

Taipgi eina labai didelis spaudimas iš darbininkų pušės, kad į Dominion Day įvykių tyrinėjimo komisiją įteigtu tam tikrų organizacijų atstovai. Dabar komisija pačios valdžios parinkta. "Liberalų partizaniskai komisijai mes priversti priešintis, ir reikalaujame, kad komisija būtų sudaryta iš atstovų," pareiškė nariai delegacijų iš Moose Jaw, Swift Current, Saskatoon ir Reginos, kurios buvo pas provincijos valdžią su savo reikalavimais.

Delegacijos taip pat reikalavo, kad RCMP ir Reginos miesto policija, kuri buvo įvelta į Dominion Day įvykius, būtų pastatyta eilėje, kad Reginos piliečiai ir trekeriai galėtų pažinti tuos, kurie yra atsakomngi už šaudymą, darbininkų galvų daugumą ir nuosavybės gadinimą. Taip pat reikalavo, kad visi susirašinėjami su federale valdžija būtų įteikti komisijai, kuri ves tyrinėjimą tų įvykių.

Teismo nukelimas į sausį skaitoma dideliu laimėjimu, sako trekerių apgynėjai, ir turi būti ženklus, kad reikalinga pradėti didelę kampaniją už trekerių paluosavimą, už organizacijų laisvę, kurioms gresia netekti legalumo, kaip kad Workers Unity Lygai, Komunistų Partijai, ir Relief Workers Unijai.

### Maršuotojai Jau Sugrįžo iš Ottawos; Toronte Patiko Juos Su Masiniu Mitingu

Toronto, Rugpjūčio 27. —Virš tūkstanties Toronto darbininkų entuziasistiškai pasitiko Queens parke 290 maršuotojų, kurie sugrįžo iš Ottawos ir rikiuotėje sumarsavo į parką.

Maršuotojams vadovavo E.G. Humpreys, trekerių vadovs ir Fred Collins, kuris pirminkavo mitinge. Humpreys pareiškė, kad maršavimas atšauktas iki praeis rinkimai, kuomet bus rengiamas dar didesnis maršavimas įtekimui bedarbių reikalavimų naujai valdžiai.

Po mitingo, jie visi tokioj pat tvarkoj atmaršavo į ukrainų darbininkų svetainę, 300 Bathurst St., kur Komunistų Partija Su Jaunųjų Komunistų Lygą surengė jiems banketą.

Fred Collins ir kiti kalbėtojai nurodė, kaip juos priėmė pakelyje darbininkai ir jų organizacijos.

Trekeriai atsilankė pas Hepburną ir Simpsoną, abiem įteikdami savo reikalavimus del pašelpos. Simpsons reikalavimus perdavė kontrolieriams, kurie pareiškė, kad jiems vienintelė vieta — eiti į suplaines.

Trekeriai pasirįžę organizuoti didesnes kovas, kad būtų priverstos valdžios pildyti reikalavimus.

## DARBININKŲ ŽODIS

Kanados lietuvių darbininkų sąvairas, leidžia "Darb. Žodžio" Draugija. Prenumeratos kaina Kanadoje ir Anglijoje: metams \$2.00; 6 mėnesiams \$1.00. Visur kitur: metams \$2.50; 6 mėnesiams \$1.25. Atskira kopija 5 centai.  
Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite "Darbininkų Žodžio" vardu  
ADRESAS:

DARBININKŲ ŽODIS  
184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

## Pateisina Kruvinus Italijos Imperializmo Žygius

"Italija informuoja mus, kad toks konfliktas būtų tik apsigyrimas, apsauga rubežių nuo nepalaujamo pavojaus ir praplėtimas žmonėms vietas, kurie kasdien skaitlingėja, ir kad toks karas būtų pateisinantis žygius užtikrinimui materialių gerovės ir šalies apsaugos.

"Tikra tiesa, mano draugės, kad mes turime atsižvelgti į reikalą praplėsti teritorijas ir apsaugoti rubežius, tik mes galime tikėtis, kad šios sunkios problemos gali būti išrištos kitu keliu, o ne karu."

Pastaciaus klausimą, kas šiuos žodžius pasakė, vargiai kas atsakytų teisingai niekur kitur jų neskaitys. Pamanytų, kad kokių Italijos imperializmo rėmėjų, sakysime, kad ir Francijos ministrų pirmininko Lavalo, kuris panašiai kalba, sakdamas, kad reikia duoti Italijai laisvę praplėsti savo teritoriją užgrobian E-  
tibių ir pavergiant tos šalies gyventojus.

Bet šie žodžiai pasakoti popežius Pijaus XI 2,000 nursių, į kurias jis kalbėdamas taip pasakė pora dienų atgal.

Taigi, kaip matote, popežius užgriaia Etiopijos pavergimą, jei to reikalauja Italijos imperializmo reikalai. Jis tik norėtų, kad to būtų atsiekta tokiuo keliu, kuris nesukiršintų darbo žmonių ir nepastatytų ant pavojaus kapitalizmo. Jis liepė toms sesutėms melstis, kad dievas padėtų ir nurodytų, kaip to galėtų atsiekti Italijos imperializmas nepakenkęs sau, žinoma, ir popežiui.

Tai ir "dievo" įpėdinis. Jis nepriešingas pavergimui kitos šalies žmonių. Jis net nepriešingas ir karui, jei be jo negalima to krašto užimti. Jis vėl palaimins Italijos katalikus darbininkus, kurie siunčiami Etiopijon su modernškais ginklais tos šalies gyventojams žudyti.

## Ką Rodo Aberhart Partijos Laimėjimas Albertoje?

Kaip matysite kitoje šio laikraščio vietoje, neseniai įvykusiose Alberto provincijos valdžios rinkimuose išėjo laimėtoja Social Credit Lyga. Vėliausi pranešimai rodo, kad tik keli kandidatai iš 63 ne Social Credit Lygos. Tai labai didelis laimėjimas. Bet dabar stovi klausimas, ką tie laimėjimai rodo?

Visų pirma, tai kad Alberto provincijoje žmonės pasipiktinę kapitalistinėmis ir CCF valdžiomis ir ieško kitų žmonių, kurie išvestų juos iš tos biurių padėties, į kurią įbloskė United Farmers of Alberta (CCF) valdžia, kuri valdė tą provinciją per ilgą laiką. Tai didelis prieškapitalistinio sentimentų apreiškimas Alberto provincijoje.

Antra, tai kad Kanada žmonės gali būti koks demagogas su gražiais pažadais kaž kur nusiųsti. Šis reiškinys yra vienas iš svarbiausių. Kanadoje demagogų dygsta, kaip grybai po lietaus. Jiems yra lengva suskaldyti darbininkus ir atiduoti juos fašistam.

Trečia, tai kad labai didelė užduotis puola ant komunistų ir visų revoliucinių darbininkų numaskuoti visus demagogus, kurie jau pasirodė ir kurie ateityje pasirodys, kad apsisaugojus nuo fašizmo įsigalėjimo Kanadoje.

Albertos gyventojai taip patikėjo Aberharto pažadams duoti po \$25 kiekvienam geram piliečiui kiekvieną mėnesį, kad didelė dauguma atidavė balsus už jo partiją. Dabar jis griebiasi kito būdo. Dabar jau kalba, kad jo planai gyvenimui praversti bus galima tik už pusantų metų. Tik už pusantų metų bus galima duoti kiekvienam piliečiui po \$25 dividendų. Reiškia, per pusantų metų dar negalės žmonės pamatyti, kad jo pažadai buvo melagingi. Vėliau pramanyti, kad vėl dar kas trukdo.

Šiandien kapitalizmas pilnai patenkintas tokiais darbininkų suvedžiojimais. Iš vienos pusės, darbininkai netenka kantrybės bebalnuodami už tokiuos melagus ir metasi prie fašistų, kurie ant galo juos pavyloja dar kokiais pažadais, kuomet darbininkai nebūna gerai supažindinti su revoliuciniu judėjimu. Iš kitos, laikas duoda fašistams organizuotis ir griebtis už galios. Suskaldyti darbininkai nesuspėja pastoti kelio.

## Sveikiname Jaunuolių Organizaciją

Paskutinėm dienom Toronto lietuvių čigimis jaunimas suorganizavo jaunuolių klubą "Lithuanian Progressive Youth Club", kurio pirmutiniame susirinkime dalyvavo apie 20 čia gimusių jaunuolių ir entuziastiškai užgyrė tą darbą.

"Darbininkų Žodis" sveikina torontiečius jaunuolius su tokiou kilniu darbu ir linki kuogeriausio pasisekimo naujame darbe. Organizacija jums padės išrišti jūsų klausimus, kurie šiaandien jums stovi prieš akis.

Tuo pačiu laiku raginame Toronto lietuvių darbininkų revoliucines organizacijas remti jaunuolių veikimą ir padėti jiems jų darbe. Ypatingos atydos turi atkreipti tėvai. Jaunimas šiaandien yra labai svarbiu klausimu visam darbininkų judėjimui ir kiekvienam darbininkui. Karui bus reikalinga pirmoji vieta jaunuolių, kurie bus sušerti kanuolėmis.

Montrealui, kuris pripratęs vis nepasiduoti Torontui, dabar lieka užduotis suorganizuoti jaunimo klubą Montreal. Nepasiduokite Torontui!

## Dar Del Aukotojų Pavardžių Neskelbimo

Vienas draugas mums praneša iš Winnipeg, kad Winnipeg Lietuvos Darbininkų Pašalpinė Draugija nepatenkinta, kad nepatalpintos aukotojų pavardės, kurie aukavo tos draugijos reikalams.

Kadangi dabar aukos renkamos įvairiems reikalams ir kiekvieną dieną, tai kitas aukotojas per dieną aukoja bent du ar kelis kartus. Jei kiekviename atsitikime būtų skelbiamos aukotojų pavardės, tai kito sąvaitinime laikrašty tilytų pavardė net po kelis kartus. Todel nutarta netaipinti, kadangi tas nereikalinga. Todel negalėjo būti diskriminuota ir WLDPD, kuomet ir kitų nebeskelbiame.

## Komunistu Internacionalo Pildančiojo Komiteto Raportas 7-tam Kongresui

(Pabaiga)

Lenkijos Komunistų Partijos Augimas

Lenkijos Komunistų Partija nugalėjo užsienėjusį frakcionizmą savo eilėse, patrigubino savo narių skaičių, parplėtė savo politinę įtaką ir vadovavo dideliu masiniam judėjimui. Jina turi išnaudoti visas legališkas galimybes apgyimui paskutinių demokratinių teisių, kad galėjus vesti mases kovon už nuvertimą fašistinės diktatūros ir už įsteigimą Sovietinės Lenkijos.

Cekoslovakijos Komunistų Partija šiame laikotarpyje vedė didelius masinūs judėjimus, sustiprėjo politiniai ir organizaciniai ir atliko nemažai geru masinio darbo. Jina turi išvystyti plačiau bendro fronto judėjimą.

Sovietų Sąjungos Komunistų Partija, vadovybėje Stalino, laimėjo naujas, pasauliniai istorines pergales ir veda kovą už įsteigimą beklasės visuomenės. Mums Sovietų Sąjungos Komunistų partija yra didelis pavyzdys kaip kovoti ir laimėti.

Daugelyje šalių Komunistų Partijos jau yra tapę didžiausiais politiniais faktoriais, daugelyje šalių jos jau yra sprendžiamais faktoriais darbininkų judėjime. Tas reikšia, kad šiandien jau nebėra tokio naminio ar užsienio klausimo, kuriuomis komunistai nepatordytų savo nusistatymo. Komunistai turi išnaudoti kiekvieną progą savo šalių buržuazijos politikoje, kiekvieną antagonizmą valdančios klasės viduje, kad atmušti reakciją, fašizmą ir karo rengėjus.

Socialdemokratijos Gdynė Pasiubaigė

Antrojo Internacionalo gdynė darbininkų judėjime pasibaigė. Naujas pakilimas naujas išbuojimas reformizmo nebegalimas. Tiesa, kai kuriose šalyse socialdemokratai gal dar gali susidūrinti, bet mes esame liūdininkais pasaulinio reformizmo krizės. Turj pagimė masių pakryptomų link rejiogūmū. Antrojo internacionalo teovoliucijos sammak, tuo tarpu Komunistų Internacionalo teorijas patvirtino pats gyvenimas. Socialdemokratijos krizis pastato prieš kiekvieną socialdemokratą darbininką klausimą: kas dabar?

Mes siūlome kiekvienam nariui Socialdemokratų Partijai ir visoms Socialdemokratų Partijoms vienintėlį teisingą kelią: maršukite kartu su komunistais bendro fronto kovoje prieš fašizmą, prieš karą ir prieš kapitalizmą, o už socializmą. Mes siūlome visoms proletariato revoliucinėms sąjoms vienybę apvienytoj revoliucinėj partijoj, pamatais išbandytų teorinų doktrinų Markso ir Lenino.

Prieš mus, viso pasaulio komunistus, stovi darbas, kad pagalba mūsų partijų būtų užverta kiekvienai buržuazijai galimybe demagogiškai apgauti mases, kurios yra nusivylę reformizmu. Mes turime laimėti proletariatą pagrindais bendro fronto už revoliuciją, už kovą, už Sovietų galą.

Kapitalizmas Smarkiai Supurtytas

Generalis kapitalizmo krizis, padidėjęs revoliucionizavimas darbo masių ir politinio krizio simptomai daugelyje šalių supurtė kapitalizmą iki pat jo pamatų.

Sovietų Sąjunga, iš antros pusės lošia padidėjusią įtaką į pasaulio proletariato ir visų pavergtų žmonių kovą už pasiluosavimą. Čia mes turime išraišką socializmo laimėjimo vienoje šalyje, kuris veda prie socializmo laimėjimo visame pasaulyje. Iš šio socializmo laimėjimo mes imame tą užtikrinimą, kad mūsų įtaka ant darbo masių visame pasaulyje augt neapsakomai smarkiai.

Bet kapitalistinė sistema neapleidžia pasaulio istorijos platformos be kovos. Jina yra susilpninta, bet dar pajėgė iširisti iš pačios ekonominio krizio bedugnės. Tačiau, nežiūrint karnio apsiginklavimo padidėjimo, kapitalistinė sistema nepasiekė tos lygmos, kurioje buvo prieš krizį. Daugumoje kraštų tebeviešpatauja aiškos tendencijos, kad toliau teisis depresija, tai trumpai gyvenęs padidėjimas produkcijoje nevienodas visose šalyse ir kad industrinius sunkumus lydės naujos ekonominio krizio audros.

Tikėjimas į Kapitalizmą Pakirstas

Tikėjimas į kapitalizmą plačiose žmonių masėse pakirstas ir imperialistų autoritetas kolonijose susilpnėjęs. Labai apčiuopiamai dabartinė padėtis parodo masėms skirtumus tarpe kapitalizmo ir socializmo. Šitokioje situacijoje masių pasipiktinimas prieš

kapitalistinį režimą turės smarkiai augti ir prispaustųjų kova prieš prispaudėjus turės greitai paastrėti. Visas kapitalizmo išsivystymas stumia prie revoliucinio krizio brendimo.

Buržuazijos galia vis daugiau ir daugiau siubuoja, kadangi josios reformistinis socialis pamatas yra supurtytas ir nyksta. Tuo būdu vis daugiau ir daugiau šalių buržuazija turės ne iš savo liuoso noro, bet verčiamą sąlygų, eiti nuo parlamenteriųjų prie fašistinių metodų palaikymui savo viešpatavimo. Bet fašistinė diktatūra paastrina kapitalizmo prieštaravimus, neapsakomai padidina karo pavojų ir tuo patim tarpu turi paakinti antifiašistinį judėjimą visose tose šalyse, kuriose tebesilauko parlamentarinės demokratijos liekanos. Mūsų balsis—kova prieš fašizmą.

Karo Galima Išvengti

Mes esame įsitikinę, kad pagalba apvienytos kovos proletariato kapitalistinėse šalyse ir Sovietų Sąjungoje karo galima išvengti. Jeigu tas nepavyktų, tai karas atneštų visoms darbo masėms negirdėtą skurdą. Karas prives prie atviro susikirtimo visų imperialistinės sistemos prieštaravimų ir prie augščiausio klasių kovos pakilimo. Viso pasaulio proletariato darbas bus kovoti kartu su Raudonąja Armija prieš buržuaziją, už revoliucijos pergalę, už pavertimą imperialistinio karo į civilį karą. Pati saivaini nenugrūva jokia socialė tvarka, neiūrint kaip supuvus jina būtų. Ji turi būti nuversta.

Mūsų darbas yra organizuoti darbo mases, kylančias prieš kapitalizmą, į pasirūzjusią revoliucinę proletariato armiją ir vesti pastarąją prie kapitalizmo šturmavimo. Mūsų šis Pasaulinis Kongresas turi sumobilizuoti visų proletarijų valią už pašalinimą iš darbininkų klasės visų sąsilpnėjusių rezo to prieš kapitalistinį fašizmą o-fensyva ir prieš karą. Jisai turi parodyti proletariatui kelią į apvienytą revoliucinę partiją tvirtais marksizmo-leninizmo pamatais. Mūsų šio Kongreso reikalavimas sukonsoliduoti (suvirtinti) Komunistų Partijas kovoje už Sovietų galą.

Pasaulinė padėtis labai įtempta. Bile kuri diena gali pastatyti prieš mus reikalą stoti priekiu judėjimo milijonų už pasiluosavimą. Mes, komu-

## Ir Aš Jau Jonas

Besiskirdamas su tėvyne  
Bučiavau tėvų rankas,  
Ir prie molinio altoriaus  
Kalbėjau mišių maldas.

Tada neatėjo galvon.  
Ką ir tarnai skriaudžiam  
Ir kasdien žiauraus skurdo  
Skaudžiom rykštėm plakami.

Aš ne kartą išsidrįsau  
Pasakyk: "Jonai, kelk greičiau;  
"Kelk iš lovos nemiegojęs,  
"Skubėk prie darbo gyviau."

Bet atvykęs į šią šalį  
Ir aš tuo Jonu likau.  
Ir ant savo jauno kūno  
Tas pačias rykštes gavau.

Jau suprantu, delko Jonas  
Keldamas anksči vis de javo;  
Delko tie altoriai stovi,  
Ir kam jie patarmavo.

Ir nuo šiandien aš įstoju  
Į kovojančių eiles.  
Ir kovosiu iki gyvas,  
Prieš ne tiesą ir skriaudas.

K. Kosto Mokiny

## Ir Vėl Apniunka Padangė

Ir vėl jau juodieji debesys  
Užkloja pasaulio padangę.  
Tai vėl tie plėšrieji kraugeriai  
Skerdyne mums naują prirengia.

Juk dar nesupuvo lavonai,  
Ką krito kiek metų atgal,  
Ir turtų netrūkstą, bet ponai  
Be kraujo apseiti negal.

Juk dar neužgijo ir širdys  
Motušių nuo skausmų gautųjų.  
Verksmai jų dar tankiai vis girdis,  
Dei karėj sūnų kritusiųjų.

Jie rengia vėl naują mūrų puotą  
Mums puotą iš ašarų, kraujo;  
Mums pašaru būti kanuolių,  
Kad būtų čuo turėms lėbujau.

Bet turčiai šį kartą apsilvis.  
Kareiviai kas veikti supras:  
Su ginklu rankoje jie sukils,  
Kai budelis savo suras.

Savubius Petras

nistai parodome masėms, kad vienintėlis kelias iš šios padėties yra kelias Sovietų galios. Mes einame kovon už laisvę, už taiką, už duoną, už Sovietų galią ir už socializmą. Mūsų vyriausiasis balsis yra kovą už Sovietų galią. Mūsų vėliava yra vėliava Markso, Engelo, Lenino ir Stalino. Pasaulio proletariato vadai yra Stalina!

Komunistai, suvienykite revoliucinę klasę į vieną milijonų armiją!

## Naujiems Poetams

Kaip pasirodo, tai Kanados lietuvių tarpe yra gana didelis skaičius darbininkų, kurie turi gabumų rašyti eiles. Tačiau tiems draugams labai sunku parašyti geras eiles tik del to, kad draugai nėra niekur lavinęsi literatūros teorijos, nežino, kaip eilėraščiai rašomi, nesilaiko nei ritmo, nei rimas. Todel, kad ir labai gražių minčių eilėraščiuose būna, bet kuomet eilėraštis nesklaidžiai skaitosi, tai vis tik jauti lyg kas varžo liežuvi. O norint tokiuos eilėraščius ištaisyti, tai tada jau reikia atlikti vertėjo darbą ir dažnai prisieina labai daug peikeisti.

Per laikraštį neturime galimybės visas tas taisykles nurodyti, tačiau ir reikalo nėra. Yra tam tikri literatūros teorijos vadovėliai, kuriuos visai nebrangiai galima įsigyti. Tiesa, pas mus jų nėra, bet lietuviškuose knygynuose, Amerikoje ar Lietuvoje jų galima gauti. Labai patartina naujiems poetams įsigyti tuos vadovėlius ir pasistudijuoti. Tuomi draugai patys sau palengvinsite ir redakcijai.

Prie to, reikia pažymėti, kad torontiečių tarpe buvo kada tai kilusi idėja išleisti kanadiečių poetų eilėraščių knygute. Ta idėja gali būti kada nors įgyvendinta. Užtat visiems naujiems poetams reikia lavintis, kad galėtumėte parašyti gerus eilėraščius. Prie to, ir laikraštį jų daugiau reiks, kuomet bus padidintas.

Sąryšys su laikraščio papildinimu reikia pasakyti, kad jam bus reikalinga ir vaizdelių, nors ir dabar jie būtų reikalingi. Draugai rašytojai turi mėginti rašyti vaizdelius, apysakas. Lai iš kartos ir nebus jau visos tinkamos spaudai, bet tas lavinimas duos gerus vaisius ateičiai. Nei vienas rašytojas netapo iš karto rašytojumi. Tačiau, kas tik lavinosi, tai ir išsilavinė. Visa bėda pas mus, kad jei tik pirmutinai nusisekė, tai ir nebėra daugiau. Ne, draugai, be lavinimosi nieko negilima iš karto gerai atlikti, reikia pirma prasilavinėti. Laukime lėdus ir dailiojoje literatūroje kartu su kitais darbais.

Redakcija

## ALDLD REIKALAI

Aukos Pasiuntimui Delegato Lietuvon  
Dar gauta aukų iš sekančių vielių:  
per drg. J.Wolf, iš Montrealo, ALDLD  
47 kuopos — \$7.00 ir per drg. Gend-  
reną iš Windsor, ALDLD 21 kuopos  
— \$5.65. Viso \$12.65. Iš pirmiau  
yra gauta \$166.95. Dabar viso pas KVK  
randasi aukų \$179.60. Kaip matote  
draugai, tai dar trūksta iki kvotos  
išpildymo \$20.40. Pradžioje aukos  
plaukė daug sparčiau, bet pabaiga la-  
bai sunkiai eina. Pasispaukite drau-  
gai, nes jau nedaug teliko iki kvotos  
išpildymui.

Nominacijų Blankos Į K.V.K.  
Visoms ALDLD kuopoms yra išsiun-  
tinėti laišakai ir nominacijų blankos  
į KVK. Kuopų sekretoriai pasistenkite,  
kad nominacijų darbas būtų atlik-  
tas ne vėliau rugsėjo mėnesio ir blan-  
kos turi būti sugrąžintos KVK sekre-  
torėi iki 30 dienų rugsėjo.

E. Kovaitė

ALDLD KVK Sekretorė

## Atsisaukimas

Mes Toronto lietuvių pionierių grupės organizavimo komisija, šaukiamo visus tėvus, norinčius leisti savo vaikus į mūsų rengiamą mokyklėlę. Tėvai atsilankykite į 6 Denison Ave. rugsėjo 3 dienų 8 val vakare, kur bus aptarta kada ją pradėti.

Kas šioje mokyklėlėje bus mokina, ma, tai priklausys nuo pačių tėvų nurodimo ir mūsų išgalės. Todel visi norintieji mastyti savo vaikus pralėdžiant liuosą laiką naudingai, atėikite antradienį į šį tėvų susirinkimą.

Svarba yra tame, kad daugelyje atsitinkimų lietuvių čia gimę vaikai ne, moka savo tėvų kalbos; o antro, net nenori prisipažinti esą lietuvių kilmės ir pradeda mažai skaitytis su savo tėvais. Prie to, sporto bei kitokio lavinimosi bendromis jėgomis lengviau iš-  
rūšamas.

Vaikūčių Komisija

## KĄ DRAUGAI RAŠO ADMINISTRACIJAI

Graži Parama "Darbininkų Žodžiui"

Drg. K. K. Pirmo Rajono Sekretorius iš Montrealo prisiuntė čekį ant \$109.32, kaip auką "Darbininkų Žodžiui", ką sukėlė laike "D.Z." metinio pikniko.

Jau manėme, kad torontiečių piknikas davė gražaus pelno, tačiau montrealiečiai "subytino" Torontą visu trečdaliu.

Stai antras laiškas:

Gerbiama "D.Z." Administracija! Čionai prisiunčiu Money Order ant \$4.00, tai du nauji skaitytojai del "D.Z.". Kadangi per visutotą suvažiavimą Clevelande drg. J. Brogai pasidėjau pasidaruoti gavimui skaitytojų, todėl stengiuosi prižadav pildyti. Bet dėja, lig šiol dar tik tiek mažai tegalėjau pasidaruoti. Vėliau pasitengsiu daugiau.

Su geriausiai linkėjimais.

O. Janušauskienė

Scranton, Pa., USA

"Darb. Žodžio" Redakcijai.

Draugai! Išimdami darbininkams brangų ženklą iš "Darbininkų Žodžio" palengvinot mums jo gavimą ir kovą su bosų savalve. Manau, kaip man, taip ir daugeliiu draugų teko nukentėti bosų persekiojimui.

Pas vieną "poną" man bedirbant "Darbininkų Žodis" pradėjo lankyti kas mėnuo. Jis pastebėjęs koks laikraštis pradėjo jį slėpti, man nebeduota ir prie manęs žiuriais atsinešti. Aš buvau samdytas ant sezono ir turėjau liktis be laikraščio 4 mėnesius. Pora, šiau, kad sulaukiytų.

Vėliau, dirbant kempese laikraščio gal tik penktą numerį gaudavau ir vėliau turėjau jį sustabdyti.

Aš daug galččiau parašyti panašiu motiukių, bet žinodamas, draugams laisvas brangus — nenoriu trugdyti.

Baigdamas tik tiek pažymėsiu, je ukrainiečių slovakų ir švedų darbininkų laikraščiai eina be tų ženklų, tai kodel "Darbininkų Žodis" negali taip eiti?

Su draugiškais linkėjimais.

Jonas Mikaila

## Ar Žinote?...

Kad Sovietų Sąjungoj 1934 m. atspausdino 2,774 milijonus 545 tūkstančių spaudos lakštų ir išleido 480 ekzempliorių knygų. SSSR literatūra spausdinama 105 kalbomis. Čia tulinis klausimas išrištats. Čia tikras kultūrinis Internacionals.

Sovietų Sąjungoj yra 250 tūkstančių kolchozų ir 5 tūkstančiai sochozų.

Siais metais vyksta 57 Kanados Nacionalė paroda Toronte. Parodos parkas turi 350 akry plotą. Parodos žemė, budinkų ir pavilionų vertė \$21,000,000. Gyvulių pavilonas — sykiu jame ir Koliseum salė, tai didžiausias budincas pasauly, užima 24% akry plotą.

Kad pirmas laikraštis Kanadoj, Halifax Gazette, pasirodė 1752 metais, kovo mėnesio 25 dieną.

Kad pirmas žemės drebėjimas Kanadoj užrekorduotas 1638 metais, birželio 11 dieną.

Kad Kanadoj 1911 metais buvo 105,492 eskimų ir indijonų o 1934 m. — 128,890.

Kad 16 metų mergaitė, Doreen Saunders, Toronte, tapo elektros užmušta bejungiant prosa laidą į sienoję esantį jungtuką, šį metų rugpiučio 24 dieną.

## Baugina Ateivius, Kad Nebalsuotų Už Alex Stewartą

Flin Flon, Man., Rugpiučio 27. — Prieškomunistinė Lyga ir kitos fašistinės grupės Flin Flon mainų rajone baugina ateivius darbininkus, kad nebalsuotų už CCF statomą kandidatą Alex Stewart, kaip Flin Flon mainierių vadą.

Visi balsuotojai, kurie dirba Hudson Bay Mining and Smelting kompanijai, perspėjami, kad kompanija žiniosanti sulyg už Stewartą paduotų balsų, kas už jį balsavo, ir visi už jį balsavę bus paleisti iš darbo.

Įtaipi Prieškomunistinė Lyga nematori prisipažinti esą lietuvių kilmės ir pradeda mažai skaitytis su savo tėvais. Prie to, sporto bei kitokio lavinimosi bendromis jėgomis lengviau iš-

rūšamas.

DARBININKO AKIM ŽIŪRINT

Musolinis milijoną vyrų apginkluoja... kurie bus panaudoti išūdydami E...

Kuomet Vokietijos komunistai šaukia socialistus, katalikus ir kitus darbininkus... į vidurines klases žmones...

Albertos provincijoje provincinius rinkimus laimėjo Social Credit partija... Aberhart priešaky.

Kanadoje, Italijoje, Latvijoje ir Suvienijusioje Valstijose... šaukia savo protestus prieš valdžią...

Aukavusiems draugėms ir visiems prisidėjusiems prie sukilimo vaikučių fondo... Kumpių Komiteto Narė

Antropologas sako, kad So. Demokratinės Sąjungos sulaužė sutartį, kurią sudarė...

Antropologas sako, kad So. Demokratinės Sąjungos sulaužė sutartį, kurią sudarė...

Žingsnis Pirmyn Prie Toronto Darb. Vienybės

Toronto ALDDL kuopa ir SDKLSP Draugija paskyrė po porą draugų... kurie sudaro tam tikrą komitetą...

Ar Gaminti Maistą? Mūsų paprastai gaminamas, senoviška būsda gaminamas maistas... nustoja daug savo gaminės vertės...

Vitamino C turi daug citraus vaisiai (grape fruit), citrinai, apelsinai, obuoliai, pomidorai... Mokslininkai neseniai pripažino...

Ar Gaminti Maistą? Mūsų paprastai gaminamas, senoviška būsda gaminamas maistas... nustoja daug savo gaminės vertės...

Pasiūsta 10 Vaikučių Kempes Šią vasarą Toronto lietuvių vaikučių komitetas buvo pasiūstęs dviejiems savaitėms 10 vaikučių... iš jų 7 užmokėjo patys tėvai...

Ar Gaminti Maistą? Mūsų paprastai gaminamas, senoviška būsda gaminamas maistas... nustoja daug savo gaminės vertės...

Sušaudė 11 Sukilelių Tirana, Albanija, Rugpjūčio 24. — Oficialiai paskelbta, kad pirmą grupę iš 11 žandarų...

Ar Gaminti Maistą? Mūsų paprastai gaminamas, senoviška būsda gaminamas maistas... nustoja daug savo gaminės vertės...

Sveikatos Skyrius

Ar Gaminti Maistą? Mūsų paprastai gaminamas, senoviška būsda gaminamas maistas... nustoja daug savo gaminės vertės...

8,000 Francijos Intelektualų Prieš Musolinio Karą

Paryžius, Rugpjūčio 23. — 8,000 Francijos intelektualų išleido manifestą, kuriame pasmerkia Musolinį už jo ruošimą pasigrobtį Etiopiją...

LIETUVOS ŽINIOS

Siauliai, VII-29 vakare prie statomo Paventy cukraus fabriko, jauną darbininką, šiaulietį, Petravičių Kostą... šio tikslu nelaimė: esant jam griovyt staiga...

Pirmo Rugpjūčio Lietuvoje. Šiais metais pirmą rugpjūčio prieškarinę dieną Lietuvos darbininkai pamėgė gerai. Kaune fašistų žvalgyba buvo gausiai sumobilizuota...

Ukmergė. Lietuvos žydai fašistai, taip vadinami žabotinskinkai (tai jų vado vardas), liepos 26 - 28 d.d. turėjo suvažiavimą Ukmergėje.

Siauliai. Čia likvidavosi "Kultūros" bendrovė, bet toji bendrovė nieko bendro neturi su "Kultūros Svetimo Draugija" kuri leidžia žurnalą "Kultūra".

Siauliai. Šiauliuose lankėsi SSSR agronomas Labenovas ir veterinarijos gydytojas Safranovas...

Kaunas. Žvalgybos tapo sulauktytas šiaulių centralinio žydų banko raštiniškas Samuelis Grinfeldas...

Raseiniai. Apie Raseinius labai sumažėjo šunų skaičius, mat Smetonos valdžia uždėjo po 10 litų šunų mokestį...

Kaunas. Tarp Baisiagalos ir Gudžiūnų stoties, šale gelžkelio bėgimų, ta susizūdęs gelžkelio remonto darbininkas Kazys Bobinas...

Kaunas. "Lietuvos Žinios" rašo, kad redakcija buvo atėję 10 jmonių darbininkai, kurie pasisakė esą atstovai Kauno aidių, odininkų, betono, Amilto, Bostono, Silvos, nešėjų kooperatyvo, siurvių ir kitų.

Lietuvos darbininkai daug tikėsi iš užsienio letuvų, kurie užsieny kiek laisviau gyvenami pakels savo balsą už apgynimą Lietuvos darbininkų teisių...

Kaunas. Lietuvos valdžia uždare Lietuvos žydų draugiją nukentėjusiems Vokietijos žydams remti ir vokiečių Lietuvos piliečių draugiją...

Kaunas. Kauno savitarpinio kredito banko direktorius ponas Sabolevičius buvo pavogęs 500,000 litų ir pabėgęs į Šveicariją.

Iš Atsibuvusio Pikniko Rugpjūčio 26 Šūnų Dukterę Kanados Lietuvos Savitarpinės Pašėlos Draugijos metiniam piknikui drg. P. Jokubauskienė aukavo didelį bakšą saldainių...

Kaip matyti, tai vargiai bus naudotas Lietuvos fašistas iš to kongreso. Net ir tautininkai po truputį išsireiškė prieš diktatūrą...

Parengimų Komisija



Vokietijos fašistai ima jaunuolius karo pašarui. Hitleris sulaužė visas taikos sutartis ir ruošiasi karui.

DARBININKO GYVENIMO VAIZDAS

Vėjas, blaškydamas medžių šakas, kretė nugeltusius lapus ir nešiojo juos iš vienos vietos į kitą. Dangų apgautė debesys vienydamiesi vienas prie kito, tarytum rengiamiesi atmušti savo priešą.

Be antklodžių, be paduškos, su nudėvėtu matrasu stovėjo lava. Po ją skiausmose blaškėsi, vaitoje Bagdonienė, šėsių vaikų motina, šaukdama iš visų jėgų pagalbos. Visi vaikučiai, kurių vyriausias buvo 10 metų, baimingai žiūrėjo į savo motiną.

Jos vaitojimas susilėjo su griausmais ir lietaus šniokštimu, ir tarytum lėkė lekė per plačius laukus, išsėkdamas jos vyro.

Ar Gaminti Maistą? Mūsų paprastai gaminamas, senoviška būsda gaminamas maistas... nustoja daug savo gaminės vertės...

pašėlos biuras pirmiau pradėjo tyrinėjimą. Suradęs, kad vyro nėra namie, pareiškė, kad gal jis kur dirba.

Perkūnija laukė dar labiau sugriauždė. Debesis dar labiau prariko, tarytum atjausdamas kieno vargus ir bėdas.

Pravėrus bakažės duris, metėsi į akis ta pati lava, tuo pačiu nudėvėtu matrasu, tik apie lovą buvo apstoję jo vaikučiai.

Toronto, Rugpjūčio 29. — Iš Lietuvos atėję laikraščiai aprašo tik apie pasitikimą nekurių užsienio delegatų...

Iš Lietuvos spaudos matyti, kad tame pasauliniame lietuvių kongrese bus ne daugiau šimto atstovų.

Kaip matyti, tai vargiai bus naudotas Lietuvos fašistas iš to kongreso. Net ir tautininkai po truputį išsireiškė prieš diktatūrą...

# MONTREALO ŽINIOS

## Kas Veikiama Montrealo Lietuvių Organizacijose

Vasaros karščiai, bet veikimas mažai susilpnėjo. Kaip kurios darbo srytys eina dar geriau negu žieminiuose sezonuose.

ALDDL Pirmo Rajono kuopos darbuojasi komunistų rinkimų kompanijoje. Turi kvotą sukelti \$150.00 paramos propagandos vedimui už komunistų kandidatus Fred Rose. 137 kuopa jau sukėlus apie \$25.00, o 47 kuopa apie \$30.00. Mažesnę kuopa, bet daugiau pasidarbavusi.

Kelia fondų apmokėjimui kelionės išlaidų Kanados darbininkų delegato į Pasaulinį lietuvių Kongresą. Šioji kompanija gerai dirba 137 kuopa. Jau sukelta apie \$20.00, o 47 kuopa tik apie \$10.00. Atsilikusieji "step on the gas".

Vedamas prisiruošimas Rajono Konferencijai ir "Darbininkų Žodžio" būsimam didžiajam vėjui.

Kanados Darbininkų Apsigynimo Sąjunga lietuvių skyrus vadovauja darbu už grynai įkaltiną francūzų darbininkų vadų, kurie areštuoti už parašymą protesto prieš įkalinimą Norados streikius. Ši byla žinoma kaip Amos keiskas. Lietuvių skyrus kečia \$35.00 reikiamam \$250.00 fondui.

Alkanųjų maršuočių būlių vedimui keliami fondai ir bendrai mobilizuojama masės protestams už grynai ir rėmimą politinių kalinių.

Kalinių šelpimo komitetas truputį pavargo ar prisnūdė, kad veikimo paskutiniui laiku nesimato. Turėtų smarkiau sukurti.

Jaunimo Choras, apart reguliarių pamokų kas savaitė, dabar pradeda ruoštis operetei, rodos, "Kova už Idėjas". Apgailėtina, kad vyrus dainininkus vasaros karščiai išvaikė; kuomet moterų dar padaugėjo.

Vyrai, laikykite savo autoritetą, nesidaukite raginimams, patys dalyvaukite ir kitus raginkite.

Dramos grupė perligai atostogauja. Jau turėtų būti aparatas "set" ir veikimas pradėtas žieminiams sezonui.

Moterys darbininkės ruošiasi turėti didelį susirinkimą. Žada pradėti šturmuoti revoliuciniame darbe. Kokios frontus užims, dar tikrai neteko patirti, bet girdima, kad ruošis didžiama "Darbininkų Žodžio" vėjui, palaikymui "Darbininkų Kampelio" "Džodyje" ir mobilizavimui lietuvių remimui politinių kalinių. Vyrai, "Wach out" nestokite moterims darbininkėms jų fronte skersai keliai, nes sumins.

M. L. Sūnų ir Dukterų Paš. Dja apart savo nuolatinių pareigų ejsimo beremiant nelaimės ištiktus darbininkus dar veda darbu už susienijimą visų Montrealo lietuvių pašelpinių draugijų ir vieną didelę ir galingą pašelpinę draugiją. Abejoju, ar kas gali priešintis tokiam kilniam darbiui. Vienybė priešingais ateitis myglo. Ta. Draugija rūpinasi stiprinimu fondo kovojantiems darbininkams remti ir pritariant remiant prieškarinį ir priešfašistinį veikimą.

Bendro Fronto Veikimas vystosi po

bendru balsu "Prieš karą ir fašizmą". Yra numatoma, kad bus išvystytas gana platus veikimas toji sryty. Gerai darbuojasi siųstas delegatas į V.A.L.D. Suvažiavimą Clevelande.

Jaunuolių ir Vaikučių Veikimas visai užsnūdęs. Tėvų komitetas ir atitinkamos organizacijos išbudinkite jaunuolių veikimui. Žiūrėkite, kad jų (vaikučių) veikimo prisnūdęs meiš, svyvstytų į letargo miega.

Dirbanti, pagręntinink darba, užsnūdę atbuskite ir sumobilizuokime naujas jėgas varymui revoliucinio darbo pirmyn.

K. Angus

## Komunistų Rinkiminės Kampanijos Eiga

Spalio 14 d. įvyks Kanados federaliai rinkimai. Jiems prisiruošimas turi būt pasmarntas. ALDDL Montrealo kuopos jau sukėlė apie \$50.00 paramos, bet dar toli nuo išpildymo užsidėtos kvotos sukelti \$150.00.

Komunisto kandidato Fred Rose, Cartier distrikte atidaryta du ofisai; vienas ant St. Lawrence, tarp Rachel ir Mary-Annie gatvių; kitas 202 St. Catherine str. E. Abejuose ofisuose lankosi daug darbininkų. Perka ir skaity komunistų rinkimų programą. Gerai platinasi spauda. Darbininkai įdomausi komunistų uždaviniais. Ypatingai ant St. Catherine Str. ofise pirmasias dienas buvo kimština pilna salė. Daugelis dar pirmu kartu išgirsta, kad Montreale komunistų veikimas yra.

Šita rinkimų kompanija turi istorinės reikšmės darbininkų judėjimui. Kanados buržuazija eina prie įvedimo fašistinės diktatūros. Ruošiasi palaikyti visus darbininkams demokratiškus teisius likučius. Per šiuos rinkimus mūsų uždavinys supažindinti platesnes darbininkų mases su jų klasės reikalais ir pasiūsti prie buržuazinės valstybės aparato, darbininkų klasės atstovus, kurie vėstų kovą iš vidaus už mūsų kasdieninius reikalus ir lengvintų mums laimėti kovas prieš bosus ir valdžią už didesnes algas ir bendrabiams pašelpas, prieš ruošiamą karą ir įsteigimą fašistinės diktatūros.

K. Angus

## ALDDL Pirmas Rajonas Šaukia Konferenciją

Esamas Rajono Komitetas jau apie metai laiko vadovauja Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Montrealo distrikte gyvuojančių kuopų veikimui. Laikotarpį metų daug įvairių darbų teko atlikti. Organizacijose darbuojantės įvyksta naujų laimėjimų, įgyti patyrimo, padarai klaidų, sutinki sunkumus ir atrandi būdus, kaip lengviau ir naudingiau gali darbą atlikti mūsų klasės labui.

To susumavimui ir padarymui analizo, išmetant blogus metodus darbo ir palaikant gerus, kritiškai išlaikant patyrimus, įgytus laike įvairių darbų ir ateičiai veikimo planų išdirbimui, šaukiama konferencija. Ji įvyks rugsėjo 22 d.

ALDDL Montrealo distrikto kuopos turi išrinkti delegatus po vieną nuo kiekvieno dešimties narių. Tik dešimtis ar mažiau narių turinti kuopa renka po du delegatus. Taipgi užkeičiamos ir kitos Montrealo lietuvių organizacijos, kad ir jos atsiųstų konferencijon broliškų delegatus.

Konferencijos dienotvarkėje svarbieji punktai: ALDDL naujų kuopų kūrimas, esamų stiprinimas, narių lavinimas ir jų aktyvizavimas, kadru stiprinimas, "Darbininkų Žodžio" vėjus ir korespondentai; bendro fronto veikimo stiprinimas ir ryšiai tarpe organizacijų ir Rajono Komiteto perrinkimas. Bendrai, šiais klausimais bus išdirbami planai sekančių metų veikimui.

Tikimasi, kad šioje konferencijoje dalyvaus atstovai ir nuo Kanados Veikimo Komiteto iš Toronto.

Tai pirmą konferenciją Montrealo lietuvių judėjime. Ji turi suteikti istorinės reikšmės mūsų jaunam judėjimui. Tas priklausys nuo to, ant kiek mes padarysime sėkmingą tą konferenciją. Užtat turime ruoštis prie jos. Kuopos ir pavieniai nariai darykite pasiūlymus, kaip geriausia ir naudingiausia atlikti šį organizacinį darbą. Planuokime sekantiems metams veikimą. Visuomet būna tas darbas naudingasis, kurio atlikimui įsitraukia didesnis skaičius darbininkų. Lauksime ALDDL ir kitų organizacijų narių kooperacijos.

ALDDL I Raj. Kom. Sekretorius

## Kaip Lietuvs Lietuvių Palaiko

Dažnai pas mus montrealiecius yra kalbama, kad lietuvys lietuvių turi palaikyti, pagalbeti. Ypatingai visoms klubi viršininkais, stebėjimais, įkalbėti žmonėms, kad ir lietuvių beje išgany, nes. Kitų organizacijų draugai argituoja visus lietuvius darbininkus vienyti ir sudaryti masinę lietuvių organizaciją gynimui darbininkų reikalui.

Daug kas pritaria klubiščiams, manydami, kad gerai ir lietuvių, kad mūsų klubo ponai nebus tokie kai hitlerininkai ir tt. Panašiai maniau ir aš, kol pati savo akim nemačiau ką daro tie, kurie daugiausia argituoja už lietuvių ir liepia lietuviui "lietuvių palaikyti". Šio mėnesio 24 dieną man teko būti pas vieną lietuvių siuvėją, gyvenantį Vytauto klubo name. Kaip pas siuvėją buvo ir daugiau žmonių. Už kiek laiko stėjo klubo pirmininkas p. Vilkaitis ir tik duris prasidėjęs emė rekiančiu balsu reikalauti už stubą rendos už praėjatį mėn. Kada jam buvo atneštas raščiukas, jo paties išduotas, kad rendera užmokėta, tada jis emė reikalauti už šį, rugpiūčio mėnesį. Nemačiau kolidamasis ir grašindamas išmesti iš stubos, jei ren-

dos tuoju neužmokėš. Ten buvę visi pradėjo stebėtis tokioju nežmonišku žiaurumu. Pats siuvėjas, nebejuanas žmogus, nenorėdamas to viso "baderio" teismasi, prašosi palaukti iki mėnesio pabaigos. Nes žino, kad kraustymasis surištas už išlaidomis ir mainymas gyvenamos vietos keikčia jo bizniui. Mat jis siuva namie, sulig užsakymo. Vienas ten gyvenantis vyras, norėdamas tą triukšmą likviduoti, pasikvietė išgerti alaus. Bet kada p. Vilkaitis ir prie stiklo neužmiršo ką jis gali padaryti, tai tas vyras trumpai drūtai pareiškė: "Jei nenusiramini, tai negausi alaus. Išėjęs už poros minučių vėl sugrįžo ir oficialiai įsakė visiems išimtyti, kitaip jis užėsis ant daiktų "akšnią". Mes stebimės, bet sulig ten gyvenančių nusakymu toks "rendų kolektavimas" jau nebepermas.

Kyla klausimas, ką klubo ponai darytu, jei rendera liktu neužmokėta už mėnesį ar kita, jei dabar taip triukšmauja ir grašina išmetimu reikalaujant rendos iš kalno?

Se tau, kaip lietuvis lietuvių palaiko, išleidama galvojau. Tai tikra "broliška meilė" kokią jie skelbia. Išgėrė koks patriotų šulas, ar šiaip užėjo biškį kas ir vardan garbingos lietuviybės, vardan brolių tautiečių meilės eina kolioti žmones, kad pasirodyti ką gali.

Čia aš pamėčiau, kad patriotizmas, koks jis bebūtų, reikalingas ir naudingas tik išnaudotojams. Taip pat suprata, kad klubo ponai negeresni už kitus, ir vartoją tą patriotizmą propagandą, kad sutrauktų lietuvių ir savo bučių didesniame išnaudojimui. Mums gi lietuviams darbininkams reikia vienyti į darbininkiškas organizacijas, jos dirbt ir jas ugdyti. Nes tik darbininkiškos organizacijos mus nelaimėje gelbėja, padeda ir užstoja prieš visus išnaudotojus.

P.S. Šitas klubo pirmininko elgesys aprašytas labai suvelnintai ir tai nėra prasmanymas, bet tikra tiesa kurią gal patvirtinti ten buvę aštuoni žmonės.

Ursulė

## Kanadoj Prieškarinis ir Priešfašistinis Veikimas

Kanados Lyga prieš karą ir fašizmą šaukia kongresą šiais metais Toronte lapkričio mėnesį.

Nuo šio kongreso kokybės ir pasekmungo priklausys Kanados darbininkams esamos buržuazinės demokratijos likučio pratęsimas. Aiškiai matosi, kaip visos buržuazinės aparatas yra užskultas varymui fašistinės propagandos.

Montrealo "The Standard" šūkauja, kad girdi "The Fascists are legaly made up of a better class of citizens, composed mostly of peace-respecting citizens..." ir daugelį panašių išsireikškimų galima rasti visoj buržuazinėj spaudoj. Stevenso naujai sutvortoji Reconstruction partija atliks tą patį darbininkų judymo veiksmą Kanadoj, ką atliko Vokietijoje Social-nacionalistų partija su Hitleriu priešakį. Vokietijoje fašizmu įsigalėjus išžudoma kas metai dešėtkai tūkstančių nekaltų darbininkų ir profesionalų. Bet dar fašistinės govėdos nesitenkina tuom. Jie rengiasi užpulti Sovietų Sąjungą, pasiglemžti Lietuvą ir kitas pabaltijo mažasias valstybes ir tuom užkurti

naują pasaulinį karą. Kad esamoji Kanados valdžia Vokietijos fašistų gruoabuoniškų norus tenkina, tą tvirtina tamprūs prekybos ryšiai, o ypatingai kariškios medžiagos nikelio, vario, švino ir kt. siuntimas. Taipogi Kanados valdonai nepareiskia jokio protesto Italijai rengiantis užpulti Ethiopiją. Vienu žodžiu sakant, pasaulinė fašizmo ir karo katastrofa artinasi.

Mes lietuviai darbininkai neturime pasyviai žiūrėti į šiandieninius pasaulinius įvykius.

Visuotinas Amerikos Lietuvių Suvažiavimas Clevelande pasisakė už glaudų veikimą su Amerikos Lyga Prieš Karą ir Fašizmą. Taipgi mes, Kanados lietuviai turime stoti niarais arba afilijuoti, kad našensnis veikimas būtų, į Kanados Lygą Prieš Karą ir Fašizmą.

Būsimajam prieškariniam ir priešfašistiniam kongrese turi būti nuo visų lietuvių kolonių skaitlingos delegacijos.

Tik per minimus kongresus išdirbtus veikimui planus galėsime sudaryti fašistinius gaivalus Kanadoj ir sulaukyti pasaulio regresio žudynių katastrofą.

M. Krisas

## Sudburiečio Pastabos

Pereitas "Darbininkų Žodžio" vėjus pastatydamas "D.Z." savaitraščiu, parodė lietuviškai buržuazijai kur link eina lietuvių masės Kanadoj ir augandino nevieną darbininkų priešą. Siemet jei pasieksim užsibrėžto tikslo, jei nupirksime linoptą už keš, netik nugsindinsim, bet ir uždoosim mirting smūgį tiem parazitams. O tas priklausys nuo draugų kaip vertins šį žygį.

Pereitame vėjui Pirmas Rajonas išėjo čempionu, bet siemet man atrodo, kad neteks garbė Pirmam Rajonui siemet truks, laikys, o Antras Rajonas užims pirmą vietą.

Prasidėjus vėjui ar šiaip kokiai kompanijai, tai tik žiūrėk Sudbury ir jau blanka iš kitos kolonijos, ir šienaujasi po svetimą lamką. Tokio darbo mes nelabai mėgstame. Aktyvūs draugai, turėdami šio vėjo tur, kur jie randasi. Atminkit tą draugai, o ypač montrealiečiai.

"Darbininkų Zody" teko pastebėti, kad ateinančiam vėjui nebus skelbiama pavardė saukotojų. Man rodosi tas nelabai gerai gali atsilepti pačiam vėjui. Vienas, kad pas nekuriuos draugų gali būti abejonis su pinigais, o antra, tai pamatai daugelį naujų draugų stovinčių darbininkų klasės reikalų pusėj. Tas paakština ir kitus draugus prie darbo. Kitų kolonių draugai išsireikškite tuom klausimu.

Pereitam "Darbininkų Žodžio" vėjui draugai fortviečiai, arba kitaip turiant lumberziakiai, kaip jie patys save vadinsai, išaukė sudburiečius į lenktynes, sau kvotą užsidėdami dešėtkos, o mums pasirdami šimtus. Tas mums, kaip pasauliniams mainierams nelabai patiko. Kuomet mes stoisim tai doleris prieš dolerį. Tada žiūrėsim kurie kuriuos bytinsim. Jeigu ir realiaikiečiai mus užkabintų, tai mes ir jiems, manome, kailį ištaisysime.

Tulas montrealietis man laiške rašo, girdi, mūs stambusis biznierių Andrukaitis žada atsiųsti jums kunigą į Sudbury, nežiūrėk kiek jam bus išlaidų. Mes sudburiečiai žinome gerai kas per vienas tas Andrukaitis. Geriaus jis tuos pinigus tegu pasunčia tėvai į Lietuvą, nes tas gal neturi ko valgyti. Mat pardavė Lietuvoj tėvą kai judošius kristų, tai čia už tėvo uždirbtus pinigus nežino kaip dūkti. Tai kaip fašistai gerbia tėvą ir motiną senatvėje!

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Montreal, Que. A.L.D.L.D. 47 kuopos įvyks visuotinas narių susirinkimas 4 rugsėjo 8 val. vakare, 2114 Frontenac Str. nariai ir norės malo, nekite kuoskaitlingiausiai dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Protok. sekr. Joe Wheat

Montrealo Lietuvių Darb. Org. Sųrisis Ruošia Pikniką

Sekmadieny, rugsėjo (September) 1 d. visiems gerai žinomoj vietoj, Ville Lassalle, Lachine Rapids. Užkvičiame visus Montrealo ir apylinkės lietuvius dalyvauti, nes tai gal paskutinis lietuvių piknikas šį sezoną. Bus įvairių pamarginių piknike. Kviečiame: Sųryšio Komitetas

Kanados Darbininkų Apsigynimo Lygos Montrealo Distrikto ruošia Didelį Tarptautinį Pikniką

Pirmadieny, rugsėjo 2 d. (Labor Day) Ville Lassalle, Lachine Rapids, finų piknikų vietoje. Bus labai įdomi pro grama. Lietuvių darbininkai trauks virvę prieš ukarinius darbininkus. Dalyvaukite ir paremkite K.D.A.L. kaip savo klasės organizaciją. Kviečiame: Lietuvių Skyr. Valdyba

Andrukaitis ir kunigas Bobinas metasi dideliais patriotais ir dažnai girdi iš kunigo Bobino lūpų "lietuvis pas lietuvi". Bet kuomet kunigas Bobinas važiavo į byčius, tai pasimė francūzų. Kodėl nepasieme lietuvis, o svetimaute, gal kunigas teikišys paaiskinti per pamokslą.

"D.Z." Nr. 34 K. Angus bėdavoja, kad bėga iš Montrealo aktyvesni draugai, nepakęsdami skurdo. Nupelkia tik žygi ir skaito beprasmiu asmeniškų laimės išekojimu vadina.

Turiu pasakyti, kad ir šis randosi tokioj tampe. Man rodosi, kad tai nėra prasizengimas. Koks gi gyvenimas darbe? To nelinkiu nei vienam. Aktyvam draugui visur dirva plati irmanymo manymu yra dešimtis kartų geriau dirbti nors ir šioj vergijoje, negu būti be darbo ir kasdien badauti. Darbininkų klasei didesnę naudą galima atnešti dirbant. Manau, kad ir draugas K. Angus, jei būtų buvęs mūsų padėty, tikiu, kad būtų bandęs irgi dirbti šioj vergijoje.

"D.Z." Nr. 33 M. Juozas rašo iš Fort William, kad kapitalistai gerina si prie darbininkų ir sulyg Juozo nuomones, tai ant haives buvo pakelta 35 c. į valandą tik deka rinkimų ir visos tos kovos, ką buvo ant haives, tai nuėjo niekais. Aš nenoriu sutikti su tokia nuomone, nes yra klaidinga. Kodėl je nepakėle air port kempės mokestio prieš rinkimus? Dalykas tame: air port kempės randasi toliau nuo judėjimo kas pasunkina darbininkams organizotis ir ten mažesnis spaudimas daromas bosams, negu buvo ant haives. Arba, Manitobos provincijoj pirmiai nebuvo rinkimų, o kodėl ten buvo pakelta algos? Bet paėmus haivų istoriją, perdėm nebuvo tos kempės, kad nebūtų buvę streiko. O kontraktoriam už arklius visvien reikėdavo mokėti ir dažnai net kempes uždegdavo išeidami ant freito. Pakėlus po 25 c. valandai mažai tas bosams gelbėjo, nes buvo jau unija ir būtų buvę streikas. Bet bosai, kad užbėgti už akių darbininkams, tuoį uždare kempes nekuriam laiku. O kad sulaukyti darbininkus nuo organizavimosi, tai ir pakėlė iki 35 c.

K. Kosto Mokins

# Lietuvon

MATAS GUOBA

(Pabaiga)

Taipgi pirmoje ir kitose klasėse dauguma važiavo į Sovietų Sąjungą. Trečioje klasėje susipažino su lietuviais Schneideriais iš Detroito; jie važiavo į Sovietų Sąjungą. Abudu Amerikoje gimę ir užaugę, prie lietuviškų organizacijų nepriklausė. Bet drg. Schneideris man pareiškė, kad dirbo fardo dirbtuvėje kaip mechanikas, buvo įsigijęs namą Detroito ir farmą. Sako: "Dabar visko nustoju ir, matomai, greitai ir darbo nustosiu; tai padariau kontraktą su Sovietų atstovybe, kuri man duos darbo automobilių fabrike Gorky mieste. Detroito da uždirbau po \$8.00, bet visuomet gresia darbo netekimas. O tenai kad ir bus kaip ko trūkumas, aš viską pernešiu, bile man negrės iš darbo paleidimas. O kaip mechanikas, dirbes augščiausioje kapitalistų automobilių dirbtuvėje, tenai būsiu reikalingas."

Aš tikiu, kad draugas Schneideris apsigyvens darbininkų tėvynėje, nes jis jų statybos tikslus puikiai supranta ir įvertina. Žydai, daugumoje važiavo į Palestinę, iš kurių veik trečdalis rabinaju. Teko pasikalbėti su vienu neva žurnalistu, tai labai gyrė Palestiją: "Sutrauksime iš viso pasaulio žydus ir puikiai tenai gyvensime." Na, sakau, o kaip, ar jūs tenai samsdytė darbi-

nikus, ar visi dirbsite naudingą darbą ir vėliau jį bendrai išsidalinsite? Tai gavau atsakymą, kad "mes tokiomis bedieviškais darbais neužišimame, kaip užsiima Rusijos žydai. Jeigu kas neturės iš ko pragyventi, tai tegul važiuos kitos geresnės šalies ieškotis." Pirmoje dienoje įvyko trapių juokingas incidentas su rabinais ir žilabarsdžių kunigij. Laivas smarkiai sukaukė, pranešdamas, kad dvylikta. Rabinas kreipėsi į energingą francūzų vyrą klausdamas, kas atsitiko. Francūzas atsakė: "Laivas skęsta ir tuoju visi būsimė danguje." Rabinas, nors turėjo skūrimus poterius, bet nubėgė į kajutą, pranešė kitiems rabinams ir kunigij gelbėtis. Visi ne savu balsu rėkdami atbėgo užsidėję korkas ant pečių, pasitikė matrosą rėkė, kad greičiau nuleistų jiems laivelį. Matrosas, pakraipęs pečiais, pasuntė juos į "peklą", o publika turėjo garsaudu juoko, o daugiausia francūzai.

Prie mūsų stalų kartu valgė vienas darbininkas, savaręs, apiplyšęs, penkių pėdų ir tryjų colių: visas plonutis, išdžiūvęs, galvutė maža, lūpos truputį storesnės, negu europiečio, šiaip visas kūno sudėjimas veik europietiškas, tiktai gana silpnai subudavotas ir spalva tamsiai ruda. Tai anglų imperijos vergas, indusas iš Kalkutos. Devynius metus dirbes ant laivų, bet su-

sirgs, gulėjęs 8 mėnesius ligoninėj Philadelphioj, dabar deportuojamas į Indiją. Mudu su francūzu iš Montrealo kreipėme į jį atyda, stengėmės draugiškai kalbėti, pasirodė, kad mes nesame jo priešai. Bet jisai, nors ir draugiškas, dikčiai religinis, tad jo kiui būdu negalėjo mus suprasti ko mes norime nuo jo. Tiktai trumpai mums atsakydamas: "Jūs balti žmonės esate stipraus sudėjimo, jeigu norite, mane užmuškite, aš ir mes visi indusai prieš jus nesipriešinsime. Tiktai vieno aš noriu, tai išmaitinti savo pačių ir du vaikus, kurie randasi Indijoj ir neturi ko valgyti. Aš kuomet sveikas buvau, dirbau, gavau algos į mėnesį 21 rupį (3 rupiai tai \$1.00), tai da buvo pusė bėdos." Pradėjus mums kalbėtis apie skurdo priežastį, jisai nieko kito nekaltino, kaip tiktai savo dievą.

Devu, motomai, jie įsivaizdina tam tikrą žmogų, nes jis ir Gandį (garsu, jį indusai) vadina dievu, bet jis kokiam tenai kitam dievui priklauso. Sako, "Gandis negeras dievas, mes turime geresnį". Jisai neapsakomai bijosi to savo dievo. Net kiaulienos kumpio nevalgo (kitas dalis valgo). Sako: "Jeigu aš valgysiu kumpi, tai mano dievas užleis mane mirčia, o numirus išmes į jūras žuvim suėsti, tuomet aš negalėsiu daugiau ant žemės sugrįžti." Juokdarys francūzas iš New Yorko klausinėja jo: "Kam," sako, "tu su tuo dievu užsiimi ir reikalauj, kad jis tave nemalonumų darytu?" Indusas atsako: "Ne, ne aš jį užkabineju, bet tas dievas visuomet ieško prie maneš

priekabių. Tai aš negaliu gelbėti. Kiek jis man visokių nemalonumų yra pridaręs, tai jis pats tiek nevertas, bet aš baisiai turiu jo bijoti. Bepigu yra jums jo nebijoti, kuomet jūs esate tvirto kūno subudavojimo, bet suminis indjonais kitaip."

Tai štai, kalba ne laukinis žmogus, bet civilizuotos Anglijos pilietis, kur gyvena turčiai ir gėrisi Kalkutos grožybėmis. Štai kodel Anglija, maža valstybė turi pavergus 350 milijonų indusų su turtingu gamtos dovanomis kraštu.

Jeigu Anglijos valdžia būtų budavojusi mokyklas Indijoje, būtų davusi tikrą mokslą, o ne siųstų kitokios rūšies religinius mulkintojus ir nepalauktų vietinių, aišku, negalėtų išnaudoti darbininkų už 21 rupį. Tai štai kam tarnauja "šventieji" burtininkai.

Laivas bėgo skubiai skrodamas Atlantiko bangas paversdamas jas kristalinėmis putomis. Šeštoje dienoje jautėmės, kad mes randames metoli sausžemioje ir turėsim išlipti Šerburge, Francijoj. Jūros kelionė buvo labai įdomi. Nors lietuvių iš pradžių nepažinau, bet trečioje dienoje teko susipažinti su detroitiečiais ir viena panele iš Baltimores, kuri mane kalbino atmaityti kelionės kryptį; nelipti Šerburge, bet važiuoti su ja kartu į Zemaityjos Naumiestį, padėti parduoti jos ūkį.

Klasiniai nesusipratusi, tai aš padėkojau už malonų pakvietimą ir pamaniau sau, kad tamsta gali man tiek trobelių pridirbti, net daugiau, kaip to induso dievas pridirbo.

## PIETINĖS ONTARIOS KOMUNISTŲ RINKIMINIS PIKNIKAS

### Sekmadieny, Rugsėjo 8

Finų kempėj, Woodbridge Highway. Jei tą sekmdadienį lytu, piknikas atsibus toj pačioj vietoj sekantį sekmdadienį, rugsėjo 15.

Gera programa. Visi komunistų kandidatai kalbės. Bus leidžiama ant laimėjimų naujas radio; atsilankiusieji galės laimėti.

Troka! ir busai veš nuo visų darbininkiškų svetainių Toronte Rengia: Pietines Ontarijos Komunistų Rinkiminis Komitetas

Lietuviai! Veskite savo reikalus per DOMINION TICKET OFFICE  
143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344

Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyuoja per 18 metų šipkarčės, pinigų pėsiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris.

"DAR" (The Weekly Edition) P. 14 Sp. Toronto

Nr. 36

«P. Sul

UZMU

Kaunas, Keji tūkst. kluokti, Kauno a myliu toliu policija už licininkai, užmuščių ir ty iš abiej Valstiečių mės moko ūkio prod apgulė k nepraleidž

Smetonu, į susauk rūs, kaip stiečius.

Kas Pr Liet

Kaunas, Lietuvoje v nesu, nava nesu. Sutv rmdas, į žmonės, ypa is, is to sp "Lietuvrie šiuos e tik valst irai Lietuvc ra fašistų g lietuvoje. T audojami lietuvos d

Šeši Išn Išvežti

Kaunas, Ryta 7 Sov trido 6 kol ilgiems m stinį veikį hodosit, 1 nos kalėjim si slapiai, v saragų 6 minu už 6 l ia parsivežt 4 ir Mači tny tarpe i

Karo Ti

Geneva, S t susirenk omet sena ro dvasia. gga su grie rba Ethiop tny Lygos,

autoriteti kad Italių mlti Ethio ttrrea, iš l ritrea yr ojaši su E t. Italija m kariuomen jūrose ir s rvoatlaivv mijos Lavai kai netrukė statymas už taitis reikičia k taitatovai, tataras ar t taitatovai, taitatovai.